
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 48 del 10-04-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 
 

 
 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA 

 
REG. GEN. N° 214 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 48 DEL 10-04-2024 
 

OGGETTO: 

 
LIQUIDAZIONE PER IL SERVIZIO DI VERIFICA E 
MANUTENZIONE SEMESTRALE DEGLI ESTINTORI DELLE 
STRUTTURE COMUNALI 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 5 del 29.12.2023 con il quale è stato attribuito 
l’incarico di Responsabile del Settore LL.PP. del Comune di Saracena; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/03/2024 “Nomina Responsabile del Settore 
Tecnico - Lavori Pubblici all’ Ing. Luigi Vacca” integrazione al decreto sindacale n. 5 del 
29/12/2023, con conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art.107 del TUEL enti 
locali; 
 
RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente all’area di competenza; 
 
VISTO il Bilancio di previsione finanziaria (2024-2026) approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 49 del 18/12/2023; 
 
VISTO il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024/2026 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023; 
 
DATO ATTO che lo scrivente sta procedendo all’adozione del presente atto in quanto lo 
stesso risulta Responsabile unico del Procedimento; 
 
ACCERTATO che risultava obbligatorio ed urgente, per come riportato dalla Norma 
UNI 9994-1:2013, effettuare la verifica periodica degli estintori dislocati nelle varie 
strutture comunali; 
 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 48 del 10-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

VISTO che con Determinazione del Settore Tecnico - Lavori Pubblici n. 42 del 
27.03.2024 R.G. n. 185 si è determinato: 
 

 DI APPROVARE l’Offerta Commerciale ricevuta con nota Protocollo n. 2355 
del 26/03/2024 dall’operatore economico “Antincendi PMP di Pisani Donato con 
sede legale in Via Zanotti Bianco n. 13, 87100 Cosenza (CS), P.IVA: 
03234410789”; 

 DI AGGIUDICARE il suddetto appalto dall’operatore economico “Antincendi 
PMP di Pisani Donato con sede legale in Via Zanotti Bianco n. 13, 87100 
Cosenza (CS), P.IVA: 03234410789 per un importo di € 300,00 oltre IVA al 22% 
per una spesa complessiva pari ad € 366,00; 

 DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 366,00 inclusa IVA sul seguente 
capitolo di spesa del Bilancio Comunale Pluriennale 2024/2026 per l’annualità 
2024, previa acquisizione parere del Responsabile dei Servizi Finanziari: 

 
Capito di Spesa Somma in € 

N. 245 € 300,00 oltre IVA 
TOT € 366,00 

 
Cronoprogramma di Spesa 

Spesa  Anno di erogazione del Servizio 
€ 366,00 inclusa IVA 2024 

 

 DI DARE ATTO che l’operatore economico “Antincendi PMP di Pisani Donato 
con sede legale in Via Zanotti Bianco n. 13, 87100 Cosenza (CS), P.IVA: 
03234410789” risulta in regola con gli adempimenti contributivi, per come evinto 
dal DURC On Line, allegato alla presente, nel quale si attesta la regolarità 
contributiva sino al 30/06/2024 (Prot. INAIL_42758749 del 02/03/2024); 

 DI DARE ATTO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari (Legge n.136/2010 come modificata dal D.L. n.187/2010, 
convertito con modificazione in legge n. 217/2010), nonché alle indicazioni 
riportate nelle Determinazioni emanate dall’ANAC, alle procedure di spesa 
indicate nel presente atto, è stato assegnato ii seguente CIG: B1007FA70B; 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’operatore economico 
“Antincendi PMP di Pisani Donato con sede legale in Via Zanotti Bianco n. 13, 
87100 Cosenza (CS), P.IVA: 03234410789”; 

 
CONSIDERATO che il servizio è stato correttamente eseguito, dalla ditta Antincendi 
PMP di Pisani Donato con sede legale in Via Zanotti Bianco n. 13, 87100 Cosenza (CS), 
P.IVA: 03234410789, per cui è stata emessa la relativa fattura, allegata al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale: 
 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 48 del 10-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

VISTA la Fattura n. 125/001 del 03.04.2024 protocollata all’Ente al n° 2665 del 
05.04.2024, inviata dall’operatore economico “Antincendi PMP di Pisani Donato con 
sede legale in Via Zanotti Bianco n. 13, 87100 Cosenza (CS), P.IVA: 03234410789 per 
un importo di € 300,00 oltre IVA al 22% pari ad € 66,00 per un totale complessivo di € 
366,00; 
 
ACCERTATA la regolarità della suddetta fattura, emanata in seguito alle prestazioni 
eseguite dalla ditta Antincendi PMP di Pisani Donato con sede legale in Via Zanotti 
Bianco n. 13, 87100 Cosenza (CS), P.IVA: 03234410789; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Società, per come agli atti dell’ufficio; 
 
RICHIAMATO l’art.1, commi 629, lett. b) e c), 630,632 e 633 della Legge n.190 del 
23/12/2014 (Legge di Stabilità 2015) che introduce l’art.17-ter al D.P.R. n.633/1972, 
detta nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) e che 
stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche acquirenti di beni e di servizi, ancorché non 
rivestano la qualità di soggetto passivo dell’I.V.A., debbano versare direttamente 
all’Erario l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.), addebitata loro dai fornitori, secondo 
modalità e termini determinati con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 
del 23/01/2015; 
 
ATTESO CHE, salvo situazioni di cui allo stato attuale non vi è a conoscenza, non 
sussistono situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
ed alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 
 
VISTO: 

 il T.U.E.L. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n.50/2016; 
 lo Statuto Comunale; 
 la regolamentazione interna; 

TUTTO ciò premesso; 
 

 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1. DI DARE ATTO che il Servizio in oggetto è stato regolarmente svolto 
dall’operatore economico “Antincendi PMP di Pisani Donato con sede legale in 
Via Zanotti Bianco n. 13, 87100 Cosenza (CS), P.IVA: 03234410789; 
 

2. DI APPROVARE E LIQUIDARE la fattura n. 125/001 del 03.04.2024 
protocollata all’Ente al n° 2665 del 05.04.2024, inviata dall’operatore economico 
“Antincendi PMP di Pisani Donato con sede legale in Via Zanotti Bianco n. 13, 
87100 Cosenza (CS), P.IVA: 03234410789, per un importo di € 300,00 oltre IVA 
al 22% pari ad € 66,00 per un totale complessivo di € 366,00;  
 

3. DI DARE ATTO che la ditta Antincendi PMP di Pisani Donato con sede legale 
in Via Zanotti Bianco n. 13, 87100 Cosenza (CS), P.IVA: 03234410789, è in 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 48 del 10-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

regola con gli adempimenti contributivi sino al 07/05/2024 (come risulta dal 
DURC On Line acquisito e allegato al presente provvedimento con Prot. 
INAIL_39146382 del 08/01/2024); 
 

1. DI IMPUTARE la somma complessiva pari ad € 366,00 IVA compresa sul 
Capitolo n. 245 del Bilancio comunale per l’annualità 2024 impegnati con 
Determinazione Dirigenziale n. 42 del 27.03.2024 R.G. n. 185, richiamata in 
narrativa; 
 

4. DI DARE ATTO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari (Legge n.136/2010 come modificata dal D.L. n.187/2010, 
convertito con modificazione in legge n. 217/2010), nonché alle indicazioni 
riportate nelle Determinazioni emanate dall’ANAC, alle procedure di spesa 
indicate nel presente atto, è stato assegnato il seguente SMART CIG: 
B1007FA70B; 

 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. n.633/72, l’importo 

relativo all’IVA al 22%, riportato nella suddetta fattura, per un totale complessivo 
di Euro 66,00 verrà trattenuto e versato direttamente all’erario a cura del Settore 
Economico Finanziario, secondo le modalità ed i termini stabiliti dal Decreto 
23/01/2015, pubblicato sulla G.U. N.27 del 03/02/2015; 

 
6. DI RENDERE noto ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/90 che il Responsabile 

del Procedimento è lo scrivente Responsabile del Settore Lavori Pubblici; 
 

7. DI ESPRIMERE, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di 
cui all’art.147 bis del D.Lgs.n.267 del 2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012, il parere di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 
8. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione diverrà esecutiva dal 

momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, 
ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale 
conoscenza, nell’apposita Sezione Amministrazione Trasparente ed all’Albo Pretorio. 
 
 
 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. VACCA LUIGI 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi  



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 48 del 10-04-2024  -  pag. 5  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                                              Ing. VACCA LUIGI 

                                                                                                                                        
 

 
 

 


